
 
 

 

 
Registrato 01/07/2011 
Prot. n.  18913 
Repret. N. 1780 pos. III/9 
UOR - DSUMI 

 P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O    
  
 IL DIRIGENTE 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M. del 9 aprile 2001, “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 
universitari”; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 82/AG 
del 12.10.2005 ed in particolare gli art. 53 e 67; 
VISTA la determinazione della Giunta della Facoltà di Ingegneria dei Sistemi di voler impegnare fondi 
disponibili per l’attribuzione di borse di studio a studenti che si iscrivono al 1° anno dei Corsi di laurea 
triennale. 
 
 

DECRETA 
 
 
l’emanazione del bando di concorso per n. 12 borse di studio “MeMo – Merito e Mobilità”  a 
copertura dell’intera carriera universitaria di I livello a partire dall’a.a. 2011/12. 
 
 

Art. 1 
Caratteristiche della borsa di studio e requisiti d i ammissione  

Le borse di studio sono destinate a studenti che: 
- conseguono nell’a.s. 2010/11 la maturità o il diploma di scuola secondaria di secondo grado 

con voto dell’esame di Stato pari a 100 o 100 e lode; 
- hanno ottenuto al IV anno della scuola secondaria di secondo grado una media dei voti pari o 

superiore a 8,5/10; 
- sono residenti in un Comune italiano distante da Milano più di 300 km; 
- hanno un indice del reddito del nucleo familiare (ISEEU riferito all’anno 2010) collocabile entro 

la 7a fascia di contribuzione (corrispondente per l’a.a. 2010/11 alla soglia massima di € 
57.931,00); 

- hanno ottenuto nel Test on-line (TOL) per l’ammissione ai Corsi di Ingegneria del Politecnico di 
Milano un punteggio pari o superiore a 94. 

Non verranno considerate le domande di candidati che non soddisfino tutti i requisiti di ammissione 
sopra elencati. 
 
Le borse di studio sono distribuite per i seguenti Corsi di laurea triennale del Politecnico di Milano: 

- n. 5 per Ingegneria Gestionale; 
- n. 3 per Ingegneria Biomedica; 
- n. 2 per Ingegneria Fisica; 
- n. 2 per Ingegneria Matematica. 

Il valore annuale della borsa di studio, pari a € 10.000,00 lordi e comprensivi degli oneri a carico del 
Politecnico di Milano, comprende la copertura del costo dell’eventuale alloggio presso una delle 
residenze del Politecnico di Milano. 
La borsa di studio è confermata per gli anni accademici successivi al primo, se vengono mantenuti i 
requisiti di merito indicati all’art. 4 del presente bando. 
 
 

Art. 2 
Modalità di partecipazione 

I candidati possono presentare domanda di partecipazione, compilando il modulo prestampato 
disponibile sul sito internet www.polimi.it .  



 

 

Al modulo d’iscrizione dovranno essere allegati: 
1. certificazione o autocertificazione del curriculum scolastico del IV anno e del voto dell’esame di 

Stato; 
2. attestazione ISEEU. 
Le domande di partecipazione devono essere inviate o recapitate in busta chiusa recante il 
riferimento  del titolo del concorso (Borsa di stud io “MeMo – Merito e Mobilità” a.a. 2011/12) 
entro e non oltre le ore 15.00 del 2 settembre 2011 , al Servizio Protocollo ed Archivio del 
Politecnico di Milano - Piazza Leonardo da Vinci, 3 2 - 20133 Milano. 
Le domande di ammissione al concorso si considerano prodotte in tempo utile anche se spedite a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine indicato. A tal fine fa fede la data del 
timbro postale. 
 
 

Art. 3 
Commissione giudicatrice e titoli valutabili 

Il conferimento della borsa di studio é deliberato in base ad una graduatoria formulata da una 
Commissione giudicatrice così costituita: 

- Preside della Scuola di Ingegneria dei Sistemi o suo delegato - Presidente; 
- uno dei Presidenti dei Consigli di Corso di studio cui fanno riferimento i corsi di laurea per i quali 

sono previste le borse di studio, designato dal Consiglio di Presidenza della Scuola di Ingegneria dei 
Sistemi; 

- dirigente dell’Area Servizi agli Studenti e ai Dottorandi o suo delegato. 
 
La Commissione, ai fini della stesura della graduatoria, terrà conto prioritariamente dei seguenti titoli: 
1. punteggio ottenuto nel Test on-line (TOL) per l’ammissione ai Corsi di Ingegneria del Politecnico di 

Milano; 
2. voto dell’esame di Stato; 
3. media dei voti ottenuta al IV anno della Scuola superiore; 
4. condizioni economiche dei candidati rilevate dall’attestazione ISEEU. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile. 
 
 

Art. 4 
Conferma della borsa di studio 

Ai vincitori che risulteranno assegnatari nell’anno accademico 2011/12 verrà confermata la borsa di 
studio negli anni accademici successivi (fino a un massimo di due) se verranno mantenuti i requisiti di 
seguito indicati: 
 
1° rinnovo     acquisizione, entro settembre 2012, di tutti i CFU previsti dal regolamento didattico del 

Corso di studio, con una media dei voti degli esami sostenuti non inferiore a 27/30 di 
cui nessuno con voto inferiore a 24; 
 

2° rinnovo 
 

acquisizione, entro settembre 2013, di tutti i CFU previsti dal regolamento didattico del 
Corso di studio, con una media dei voti degli esami sostenuti non inferiore a 27/30 di 
cui nessuno con voto inferiore a 24. 
 

 
Art. 5 

Norme generali 
Compatibilità  - La borsa di studio non è cumulabile con altre borse, premi o assegni di studio erogati 
da altri enti pubblici. 
Revoca  - La borsa di studio può essere revocata nel caso in cui lo studente beneficiario sia incorso in 
sanzioni disciplinari. Viene comunque disposta la revoca in caso di trasferimento ad altro Ateneo o 
rinuncia agli studi, trasferimento ad altro corso di studio diverso da quelli elencati nell’art.1. 
Erogazione  - L’importo della borsa di studio, ridotto del costo dell’eventuale alloggio, è corrisposto in 
n. 2 rate. 
Conferma – Per la conferma della borsa di studio, la Commissione giudicatrice prenderà in 
considerazione anche eventuali percorsi di studio all’estero, purché documentati, riservandosi di 
valutare la documentazione prodotta ai fini del riconoscimento dei crediti acquisiti. 
 
 



 

 

Art. 6 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.lgs n. 196 del 30/06/2003, l’Area Servizi agli Studenti, titolare dei dati personali forniti, 
garantisce che gli stessi saranno utilizzati esclusivamente per gli adempimenti connessi alla presente 
procedura. 
 
Milano, 01/07/2011 
 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizi agli Studenti e ai Dottorandi 

f.to dott.ssa Assunta Marrese 


